SUTZU *Despre originea Monedelor*. Conter. ținută la Atheneul Român. 1 broș, în—12, 42 p. București. Ed. Ig. Haimann 1885.

George I. LAHOVARI. *Asociațiunea internațională africană, Congo, conferința de la Berlin*. Conferința ținută în adunarea generală a societății geografice române, în seara de 11 (23) februarie 1885 1 broș. în—8, 23 p., cu o hartă. București Socec & Teclu 1885.

Julian UCHOROWICZ. *Contradicțiunile fundamentale pe care se rezămă toată știința noastră despre univers. Esența ființei, legendă filosofică.* (tradusă din limba polonă de A. K.) 1 broș. în—8, 55 p. Focșani Tipografia „Unirea” A.